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ku - dvčřu no otevřely na-

hlédl do kuehynň tt fpatřil Hupo-vot- i

ležetí na pllae Nenilf
spécbitl k domai i paní a uvědomil

ji ír Knpovi Ježí na zemi a že je
v kněhyní cítit plyn Immácl pa-

ni m dcerou vynesly pak omdíeloi

nt pavlač a poslaly pro lékaře
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The Merchonts National
Banka otevřela spořitelní
odděleni a bude platitl na

uložené peníze 3 procenta
úroku ročné ---- ---

Chceme s vámi obchodovat
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Prcsiileiit Viru 1'ri'HÍilioit
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('iiiiiir Ah 't Cimliier i"'t í'ithifr
F A rSfAliKN As 't 1'n-tii-

mlefo u v řioej do bytů oukr-iiiýe-

rozváženo Jákérft vína ja-

kož I rybfzovélio vína ktrě du

oval poslance Kchuerl ncdostiilo

m- - vhbee vojákfím a bylo jcdnotliv
ci lozebtáno ' (icřin bylo peří v

ci ně miiohíi m konin vybráno
Některé mlékárny dodávají týdně)

máslo 11 tvuroh které však m do

měj jen v malém množství do ne-

mocnil' 11 imtatnl zmizl Klejm w

to děje se nádlem a povidly Pist

psl Piierana hlibuje pokraěová
ní 11 sděluje že všechno může do-loží-

t

fukty Kovnéž v dalším

Článku tvrdí že opítovní v Pnič

provádějí se Mdvody při dodáv-

kách vojenských mikcti pmlobné

jako v l'hrá''h Jedna firmu
měla ibslat dvě dodávky

vojenského sukna po 1 2001)0 kor

I ti ceně 12 K HO hul za metr

Chtěla dodatí íak látku v ceně

-- 10 K za metr což se jí vsak ne

zdaiilo ježto komise sputné zbo

"í nepřijala Iist nejmenuje fir-

mu naznačuje však že majitelem

je chrni ský rada který hraje přu!
ní roli v brněnské německé spo
leěnosti

DVÉ ZAJÍMAVÉ KNIHY

"PENÉZ0MÉNCI"
A PROCHÁZKŮV "PEPÁNEK

NEZDARA"

Proslulý román Kplona Sincliii-11-

v němž líčenu je dramaticky

panika z roku P)07 kterou ahrou-tíli- l

se předchozí dlouhá prosperi-
tu Spoj Státu nu několik Jet vy-

šel právě v knižní formě Konián

byl s povobním autoru pícložcii
co ncjpeělivě

1 I! S Vojanem

který piedeslal knize informační

úvod jenž iiíi 1!) stránkách podává

přehled íi příčiny paniky z roku

Pi07 čímž élelláři požitek z čet

by Siiiduirovy knihy je ještě vý-

šen Kniha má 272 stran je vy-

dána v ladné úpravě a stojí pouze
00 centu poštou bO centu — Tu

ké klasické dílo české iiejnovějsí

literatury o dětech "Pepáiiek
Nezdara'' od Kranty Župana (Kr

Procházky i vy šlo v knižní for-

mě !' to dílo již úplné se vy-

rovná světoznámým dílům podob-

ného di lihu jako jsou nu pi iklad
v americké literatuře llaliberlo

novy "Ileleďs IWibies" 11 nám

Čechiím je ovšilll neskonale mi-Icji-

joul ui' vystihuje Celou du-

ši českého venkovského dítěte

kniha la stojí 2--
"i centu poštou o'1

ceiilú Obě knihy lze dostali pro-

střednictvím našeho listu: Pokrok

Pul! Co 1 117-1!-
! So U Str
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FRANS NELSON President

Zňpiidní společnost pro západní lid

Pojištění v platnosti zn $10(10001)000
Nového pojištění získáno v r PH1 — přes $10)10000

Xcjspolehlivcjši společnost v Nebrnsee

ChleUv6 známky pro iidádt-nc- v

Jk dl Ive bylo uděleno pro oso-b- y

které nevedou žádnou hvoii

vbutní domácnost a také zádně

iJomácinmK nenáležejí (jde tu tc

dy v první řadě o mládenec za

vedeny budou vlutld di nní po

ukázky nu 210 K' fhleba denně

Poukazováni mouky mládencům

bylo by bez významné poněvadž

nejsou m to připravili aí z ni ehb ii

éi pokrmy moučné denní své

poukázky odevzdá mládenců v ho-slín-

líutřížek a obdrží za něj žá-

doucí jmreí chleba Moučné po

krmy obdrží mládence v hostinci

aniž by musil odevzdat úsUiek
chlebově známky jmiiévadž jeho
chlebová známku je o 7(J Slunili
menší osoby ttruviJjí'í ne v sou

kromě domácnosti

Neodůvodněný strach na Opav
sku "Opavský Věstník" píše:
"Nu Opu vak ti a snad i jinde roz-šílil- a

se zprávu že Kusové pn ob

sazení některé krajiny odrostlej-
ším chlapcům utínají pisty u ru-

kou a vypíchují oéi aby z nich ne

mohli již být i vojáci
' toho o

hromný st ruch mezí dětmi samy-m- í

jakož i mezi rodiči Již je o

snován plán včasného útěku do

Tyrol v průvodu učitelů a ceká se

jen na pokyn v té věci — Tento

strach jest nemístný ale uby z ně-

ho nepovstávalo jestř horší neště-

stí potřebu tu zakročení se síra-

ny učitelstvu u kněžstva - Vznik

teto pověsti dlužno hledali v lét

piihodč 1'n d krátkým časem ob

sadili Kusové město Klujpcdu v e

vcřiiím cípu východních Prus Py
li tam jenom několik dní Po j n h

odchodil vyskytla se v liéiiicek cíi

novinách zprávu o iicjhroziiějsíeh

jích násilnostech nu obyvatelstvu
u mezí jiným také o tom že ho

chuiii uřezávali prst ukazovák by

pry nemohli se stáli vojáky Tato

zprávu picšlu i do některých no

vin českých a isltud vznikl onen

Htruch Než úředním vyseti ova

ním po odchodu Kusu z Klajpedy

zjistilo se že nedopouštěli se

ných násilností na pokojném oby-vtelstv-

S vypichováním očí má

se věc takto: jižního bojiště při-

cházeli též vojíni nu obú oči osle

plí u tu vznikla zprávu že Srbo

vé vypichují našim vojákům oči

e Vídni našel se proíessor kte

lý o toni chtěl se přesvědčili Vy-

psal cenu tomu kdo piuvdu toho

tvrzení dokáže Když nikdo se ne-

hlásil onen proťcssor vyhledával
sám osleplé vojáky v nemocnicích

a vyptával se jich jak pozbyli očí

A tu slyšel pri střelbě erunálu

byly jim vypáleny Na východ-

ním bojišti zase nalezeni byli mrt
v í vojáci s vyloupaný má oéima

Tu ojiět na Pusy padlo podczicní

raněným nebo mrtvým vojákům
oči vylupovuli Poněvadž se ta

vée opakovala pátráno po příčí
né a shledáno bylo že vrány si

dávají na padlé vojáky a koně a

vyklovávají jun oči Hejna vran

vznáší prý se nud vojskem a po bit

Ve pudnou iU bojiště aby se živi

ly mitseiii padlých Tak ledy v

jednom ani ve druhem případě ne-

ní strach odůvodněn Košiiovu-ui-

hruos! rušných pověsti mohla
l
y e přivodili nižná neštěstí"

Hyeny — "Národní Písty
'
pí-

ši i Pd tímto názvem otiskuju or

uáu jMM1 Itutrana "Priieiiner
Munittsblut " v úvodním eluiku

téká obviněni na určité kruhy
brněnské německé spo!i enuMi

které zneužívají veicjuo duhio
vMinout i pro válečně inly v svůj
imobid prospěch Zmíněný list od

bald jut několik Vtbul osšhvyeíi
uleť t píedtit iilltěuské německá

kpob t nost i ii všechny se uU idy
pravdivými (ařěr liuUťtuwiWth

lnvai Syni pitehái V ponUduim
eUle uvétu m obviněním fa "bírky
klrrv itvmťťká biihpotiku po-hén-

v

pi ospéeh rumnuU vw

Jtlul UspOitldbv p Vili Molově

minuly ' vyu iiči lem u lni
Jo hí hti ! v Hiá ul Iviim ko

tun byla prý inxiťtUe I buuk po
kUiu ti IUmhím V Km m no i'

Mtrtil II" tyl 4 VěUÍ lásli km

I UkoVAll pH Í I o IM ist4lU

li kiilillAoVrtlI ťát Jest Vtlu l

koutpli-lulUljWÍi- 'ivivll Hf ' v
iía lu pi ovol ld litMO- KOtd- tk'
poU inU luliuhii t'!li V - Ikii"

ra lU jídmtUvýml lunk utnni

CiUDOVNY

724 Omaha National Bank Building f

Ziututnitó výkony gytnruitlckí
twkých Bokoliků — V New Vor

ku tt 'VÍ'ilí St Johna CoUi-v-

nsjřořid ímy byly závody o clonu

pionát Fpojeiiýrh Hlitfj v Ky'"
ntickýVh výkonech ii m t :

Irm slávou několikrát jjč yísku- -

IlOIJ podíleli N" iVrt ěcdU Mudeil- -

ti a Sokolov'' J Hádlo ít Mil tou

ubodá první Kluyvesíint tt jmi

nlcdnéjší Hry nul JlÍKh School

Nejvétáibo poctu bodu dohyl si

Thorii a ('nirncr M a pul bodu

lun d za ním o druhé místo noupe-íd- i

dva (Víti studenti kteří j) pří

mnohé příležitosti ukázali mvou

zdatinmt dostali 'í bidy
Mádlo obdržel na bradlech J :nu
a 2 cenu v závodění o povšechný

'ioiiit íall round) Jahoda

ukázal se zfíii m-i- j i tý in tm hra']'
Úspěch českého lckařc — Ur

J V Kletím chiropruktík v Ke

nosha Win provedl velnu zdařilý

výkon n it muži který pozbyl úpl-

ní vědomí o dvou letech svého

l)iif 7 květnu spadl ni stře

cby byl dopraven do Kmer(řcncy
nemocníce v Milwaukce'-- a vh"

ostatní do dne 27 dubna líJló by-

lo niiino jeho vědomí Frank Van

Wíť tak ní ji holio jin'no io liá-z- í

Mílwaukf' p KIimiiii zjihtil
ze jrvuí lvíi obratle paeientovy

jiáteřc jwiii pul pttlue mimo mv'-hiÍhI-

ii provedl na haHiétké nta-nie- i

před raky baiéij opětné
Hprávné utuístéiii obratlů naée

Van Wíe ujiadl v posilující hpíi

nek néliož po dvou bodinúeli se

probudil navrácen opětné plnému
životu Vij ii WÍc odebral e nej-

prve k KVélIIII tclláliovi í')líiHe4'

lleínesovi 57') Usmnáctá Avenue

v Mílwaukee naée )r Klema

vzal kÍ jej opět Zpét do KcnoHhy

na několik dní jež pontaéí k úpl-

nému zotavení Van Wieovu Ur

Klemu je Hyiiem krajana Martina

Klemy z Kaledonic u líaeinc Na-

rodil ku nu řariiié Kvých rodičů

kam rodiči jeho ne přeMtébovali
kolem roku )b""

Nedostatečný dohled na maló

děti — V ruin týdnu v CbieaKU

vážné zranění utrpěl tý Jiřík
Hora když vyběhl před lum

Hvých roiliéú a híci přímo před
vti [(ívóvaru Seip JSrewiníí (Jo

řízený Frankem Tampierem z čís

4"1 záji 1H ul Jíyl Hrazen na

dlažbu a kola přejela mu obě no- -

Živelní pohroma vyžádala si ži-

voty krajanů — liozvodnění řek

Hruon a Colorado v Textimi mi-u-

značné ňkody na polích vy-

žádalo hi v oběť i životy dvou kra-

janu Jedním z utonulých jest
Jan Chalupa který píeduun ho-bo- tu

zahynul v dravých proudech

potoku který snažil se přejeti

když vracel se večer z města do-

mu Odvážný pokua zaplatil též

(tvým životem Mrtvola utonulé-

ho krajana byla druhého dnts vy-

lovena z kalných vod — Druhým

krajanem o němž noudí se že za-

hynul v dravých proudech řeky
Littlu Uivcr jest J Marek z

JíuckholU který jest již od před-mi-

čtvrtka kdy vyšel si k této

zary bařít pohřewován Yseobee

ně m Hoitdí že povodeň h pře-kvapil- a

a že dravé proudy utrhly
ho do hlubiny kde iialel smít
V Ntedville kdn bydli hojné

roluíkň usmrtil blesk tři

kntvy a župdii itmlolu která ihu

íela ď záklinhi V osadě (luy o

házenou větvitou Cechy nilný i

ehr itniéil obydelní nttivetd krajt-n- a

Jon l!iikíi V okolí Moultiiii

OHiiit učtu ro něž rolníky ě'-k- '

národnosti lijáky natropily ♦ iě
nýi-- ktd na polích hus !uén h rt

kukuiiéfiýťh
2lrák sachrinil krajanku pril

jutou smrti — Pani Amw Nupo-- a

hvdliei v ťít 1 1 iip --M ul

V CliHHiru ve M ďl 10 t MúÚA

lytiooii t lib' kou kteioii iorUa

poj mm plniv )im kaioiukv
iloitito-- roitikiiu lak i' plyn u

tukal huHi l ítiU piv ii t

ďťlpokládtiU jl lodiAli Hti-

prtiioě a % lk iim!' ninr i0 y
ln-kl- t i o inli'ti}ii ji

! p'ijednu'1 ituVobiO kU! V

édo)i4 k Itiui í hiit k á

UU i ni k''vi(( pnt!v
fclrt pljn I A- - I d-!-

e Jl ii

lok prn ! litiV kai loit ulie ta
litoiioA iHlji!lid piicbii

k pi( Nipu ti ik J ' U
ť m k ji M mtSrlý rht huo
k li 4 %ídikjf Jl pra lť U pil

pai ně tu$jM bity t ol ěU
tiMouJ k ' !iji ď"4U pHlln k lom pMfVf TWá

iidntln přiil dli i)ku
teh tuk lrpi Silnili w tipinř
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vpamatovabi a jak sam h kur po-

zději prohlásil vyvázla i veíkeré-h-

nebezpečí
Úmrtí starých krajaníi: V

('leveluiidu v min týdnu zemclu

paní JoHcřu Vávrová ve stáří 70

roku esiiulá pocházela ze Zálu-

ží kraj Písek a v Americe dlela
asi 2 1 roky — V Chicago zemře-li- :

Paní l'a boru Jankovská (roz
Trávníková ve stáří 77 ht

pocházela z líatelova nu

Moravě a do teto země přijela
pu d :{ b ty Pan Jali Jana ve

stáří 72 riky Narozen byl v IH

hí% kraj budějovický v (Vehácii

a v Americe dlel 42 roky

Krajan vážné zranén V a

ledomi osiidé n Ifaeinc is

piedininulou neděli ráno byl váž-

né koněm pokován lnu llančk
i'í toky starý rolník Po zraněn!

starý Daněk šel pěšky do města

k lékaři na State ul a když do ú

iiidovny vešel klesl bolestí a vysí
lí ním k zemi lkuřdal j j ihm--

ilojriviti do iieuioeuice kde by-

lo shledáno že Daněk má přera-

ženou dáseú a lícní kosti na )iia
Ve straně obličeji- - Mimo to je
zraněn i vnitřně Jékaři prohlásili
zranění a nebepď-n-

Neutěšené poměry dohnaly kra-jun- a

k zoufalému cínu V 'hí

ca tru ve středu m t dopni :il bty
Ant Klíineiit v nést řeeui'm oka

mžiku požil smrlh-ih- jedu Po
iiť-jak- chvíli do bytu zavinivší
ženu nějaká našla jej sedícího

sklopenou hlavou a když nedosla-

la odpověď a přesvědčila se co se

stalo učinila pokřik a k zoufalci

povolán byl na ryehlo lékař jehož

pomoc ukázala se být marnou an

za krátko Kliinent skonal Kli

ment byl ženat a poslední dobu

nepracoval následkem crho octl

se ví- - finanční tísni Měl spláče-t- i

nějaké splátky a poněvadž v

(ioiné tiťbylo peněz velice se nad

tím trápil Ke všemu ještě se

žena a musilu míli h ka

ře Osudného dne dopoledne po-Ma- l

Kliinent ženu na dvorek a za

její nepřítomnost i zmíraly ém

provedl
Zádel následkem čtení zpráv z

bojiště — ' Washingtonu se sdě-

luje že tam byl zatčen óá letý
rYuntišek Kryěek z ('Iiícuku v tě-

lo zemi bez příbuzných a známých

když se snažil dostali se k prtsi
dentoví Wílsonovi a chtěl jej po

žádatí aby zastavil evropskou
válku Kryěek pracoval v t ovál-

né na výrobu pian a jak lí Mor

ehnrd u kterého bydlel praví po

práci hodné četl Před několik

dny micl a prohlásil že musí s

pokusit přemluvili nénieeki ho čí-

sni e aby zastavil vojnu drive ne'
bude eelý svět Iliéeli V Úterv

iuad se dostuti do úiadovny
presidenta Wilsoiia- Tajnému
který koná slubu řekl ž jes!

poslán aby uuiídil presidentovi

aby ukončil válku liyl dopravci
do blázince a tam jest jeho du

ícviil stav koumán

Záhadné úmrtí krajana —- ' o

sadě ('aritou u Kemnitiec h„
v minulém t vduu náslcdkt in nu

hodilé otravy iiniel krajan lm

Paulu Phu Paul Kiuítiéiiehu iic

ráno Vstal všechnu pián vskmu!
H puk k pobílili aplrill u odejet
do Kcwuuncc kde HuřidiV své fá
ItZitusii u při shledán! n nuto

lunu iiuimiiii vvpil několik skU

llie plVM lile heopll Si rt kd i V

pět bodoi k vmVru luiviátd o

nul viti! bobítlt y i!iolsu #!'
Vlhliooll a plUJein se hélia do

II lil nu pohovku a k 1)4
e in u irueliu ubhčilii rlitíl ' o

IÍOrtti do fttt)c y koná opíitul
b iitinilk4 um iekU in kon

jMs j opiilivny i n hy t s

Je UiUl MaV J Imi e puk lholšd

n' 4 ptiVtiUli b kilř kti r pn
ktiilOttn litlhb Isn tilu ltiClu'lu
lď t t jest t ttA!i ! k

iM'vy ku k'i pntd iiwy
viHlni'lnviu j tbi o l isitíi jí
! ni c losbitv lov V''rř b v 1 vo

iUi i # rbit li áp o( — trnu!
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